
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione n. 585/PI

Oggetto:  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA   SOPRA
SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI E STUDENTI
CON DISABILITA'  E PER LE ATTIVITA'  DI  SUPPORTO NEL
PERIODO  ESTIVO  -  CODICE  CIG  8320413E01  -
APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE
DEL SERVIZIO AL CONSORZIO BLU COOP. SOCIALE

Data  17 settembre
2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

- con determinazione a contrarre n. 386 del 16/06/2020, esecutiva ai sensi di legge,  è stata indetta
la  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di assistenza educativa finalizzata
all’integrazione scolastica degli alunni e studenti con disabilità residenti  nel Comune di  Misano
Adriatico e frequentanti  le scuole dell’Istituto comprensivo statale di Misano Adriatico, il  Centro
Estivo comunale e le scuole secondarie di 2° grado della Regione Emilia Romagna;

Dato atto che per la procedura aperta relativa all’appalto in oggetto sono state espletate
tutte le pubblicazioni previste dalla vigente disciplina e che il Disciplinare di gara prevedeva quale
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 27/07/2020, ore 10:00;

Dato atto che entro le  ore 10:00 del  giorno 27/07/2020,   sono pervenute attraverso la
piattaforma  telematica  per  gli  acquisti  telematici  dell’Emilia  Romagna  (SATER)  n.  7  offerte
presentate dai seguenti operatori economici:

nr.
plico

Operatore Economico n. registro di sistema Data e ora di invio

1
Labirinto Cooperativa sociale – c.f./p.iva 
01204530412

PI 202961-20 21/07/20 16:33:08

2
RTI IL Millepiedi – cooperativa sociale a 
r.l. - CAD Soc. coop. Sociale ONLUS – 
c.f./p.iva 01932240409

PI 204397-20 22/07/20 16:17:54

3
Consorzio Coop. Sociali Quarantacinque
– c.f./p.iva 01587670355

PI 204413-20 22/07/20 16:26:45

4
Cooperativa sociale Eurotrend 
Assistenza a r.l. - c.f./p.iva 01914840028

PI 206966-20 24/07/20 16:09:35

5
Accento società cooperativa sociale – 
c.f./p.iva 01486550351

PI 207000-20 24/07/20 16:39:37

6
Cooperativa sociale Quadrifoglio – 
ONLUS – c.f./p.iva 03890320017.

PI 207086-20 24/07/20 18:42:15

7
Consorzio Blu Società cooperativa 
sociale – c.f./p.iva 02569290394

PI 207291-20 27/07/20 09:09:02



Dato atto che con Determinazione del Responsabile del settore Amministrazione Generale
n. 500 del 30/07/2020, esecutiva, è stata disposta, a seguito dell’esame della documentazione
amministrativa,  l’ammissione  di  tutti  i  predetti  operatori  economici  per  aver  presentato  una
documentazione regolare e conforme alle prescrizioni del Bando e del Disciplinare di gara;

Atteso che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrazione Generale
n.  493 del 28/07/2020,  esecutiva,  è stata nominata la Commissione Giudicatrice preposta alla
valutazione delle offerte pervenute;

Dato altresì atto che le operazioni di gara sono svolte nelle seguenti date, come tracciato
dal sistema SATER e riassunto di seguito:
- il giorno 29/07/2020 la Commissione di gara si è riunita in seduta pubblica virtuale per procedere
all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa (verbale di gara n. 1)
- che con determinazione del RUP n. 500 del 30/07/2020 è stata disposta l’ammissione di tutti i
partecipanti alle successive fasi di gara;
-  il  giorno 03/08/2020 la  Commissione giudicatrice  si  è  riunita  in  seduta  pubblica  virtuale  per
procedere all’apertura delle buste telematiche concernenti l’offerta tecnica al solo fine di verificare
la corrispondenza dei documenti presentati con quanto previsto dal Disciplinare di gara (verbale di
gara n. 2);
- successivamente, nelle giornate del 05/08, 07/08, 10/08, 11/08, si è riunita in seduta riservata la
Commissione di gara per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche contenute
nelle Buste B (verbali di gara n. 3, 4, 5)  ed ha terminato l’esame nella seduta fissata per il giorno
11.08. (verbale n. 6 ) assegnando alle offerte tecniche presentate i seguenti punteggi:

Operatore economico
Tot. punti 

offerta tecnica

Labirinto Coop. Sociale 58,92

RTI Il Millepiedi coop. sociale a r.l.
- CAD soc. coop. sociale ONLUS

69,61

Quarantacinque consorzio coop. 
soc.

61,35

Eurotrend Assistenza s.c.r.l. 54,16

Accento soc. coop. sociale 66,41

Quadrifoglio coop. sociale 
ONLUS

67,89

Consorzio Blu 71,87

- il  giorno 13/08/2020 si  è riunita la Commissione di  gara per procedere allo sblocco e quindi
all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, che è risultata la seguente:

• Coop. Labirinto ha offerto un ribasso pari al 4,95%
• R.T.I. Il Millepiedi coop. sociale a r.l. - CAD soc. coop. sociale ONLUS ha offerto un ribasso

pari al 5,17%
• Consorzio coop. sociali Quarantacinque ha offerto un ribasso pari al 1,5%
• Eurotrend assistenza s.c.r.l. ha offerto un ribasso pari al 6,06%
• Accento soc. coop. sociale ha offerto un ribasso pari al 3,31%
• Quadrifoglio coop. sociale ONLUS ha offerto un ribasso pari al 5,36%
• Consorzio Blu coop. sociale ha offerto un ribasso pari al 7%

Il  sistema  ha  attribuito  automaticamente  i  punteggi  sulla  base  della  formula  indicata  nel
Disciplinare di gara e a stilare la graduatoria provvisoria, che risulta essere formulata come segue:



NR Concorrente
Punteggio 
off. tecnica

Punteggio 
off

economica

Punteggio 
totale

1
Consorzio Blu 

soc. coop. sociale
71,87 20,00 91,87

2 RTI Il Millepiedi – CAD 69,61 18,36 87,97

3
Coop. sociale

Quadrifoglio  ONLUS
67,89 18,53 86,42

4
Accento

 soc. coop. soc.
66,41 12,51 78,92

5
Labirinto 

coop. sociale
58,92 18,17 77,09

6
Eurotrend assistenza

c.a.r.l.
54,16 19,16 73,32

7
Cons. coop. sociali

Quarantacinque
61,35 5,67 67,02

Nella medesima seduta di gara è stato evidenziato che occorre procedere alla verifica di anomalia
per l’offerta presentata da Consorzio Blu, in quanto aggiudicataria proposta, avendo ottenuto in
entrambi gli elementi di valutazione (offerta tecnica ed offerta economica) un punteggio superiore
ai  4/5  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  e,  pertanto,  il  Presidente  della  Commissione
giudicatrice  ha disposto la  sospensione della  seduta telematica  e  la  trasmissione degli  atti  al
Responsabile Unico del Procedimento per i conseguenti adempimenti; 

Viste:
- la richiesta di spiegazioni scritte inviata a mezzo SATER (identificata con registro di sistema n. PI
225487-20)
-  la  relazione  giustificativa  inviata  da  Consorzio  Blu  (identificata  con  Registro  di  sistema  n.
PI225488-20);

Preso atto che nella seduta del 07.09.2020 il  Responsabile Unico del Procedimento ha
esaminato,  con  il  supporto  della  Commissione  Giudicatrice,  le  giustificazioni  presentate  dal
concorrente Consorzio Blu (verbale di gara n. 8), le quali sono state ritenute esaustive ed è stata
quindi considerata congrua l’offerta da questo presentata;

Dato  atto  che,  ai  fini  dell’efficacia  dell’aggiudicazione,  è ancora in  corso la  verifica  dei
requisiti dichiarati in sede di gara e che è stata acquisita le seguente documentazione:

- Durc Consorzio Blu: con esito positivo e  con scadenza 21/10/2020 (fonte Durc on line);
- Durc Coop. sociale In Cammino: con esito positivo e con scadenza 14/10/2020 (fonte Durc on
line);
- Durc Ancora servizi soc. coop. sociale: con esito positivo e con scadenza 14/10/2020 (fonte: Durc
on line);
-  Certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da reato  ex art  39 T.U.  del
09/09/2020,  per tutte e tre le cooperative facenti parte del Consorzio, estratto tramite Avcpass;
- Verifica delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese in data 09/09/2020 tramite Avcpass
-  Visura  casellario  informatico  delle  imprese  presso  ANAC  del  09/09/2020,  estratto  tramite
Avcpass;
-  Certificati del casellario giudiziale estratti il 09.09.2020 tramite Avcpass;
- Regolarità fiscale risultata positiva al  15.09.2020,  come da documentazione acquisita tramite
Avcpass;



Considerata la necessità di procedere all’approvazione dei verbali delle sedute di gara, ai
sensi  degli  artt.  32,  comma  5  e  33,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  provvedere
all’aggiudicazione nel confronti del suddetto Consorzio Blu primo in graduatoria;

Richiamata la determinazione del settore P.I. n. 96 del 28/09/2017, parzialmente modificata
con determinazioni del settore P.I. n. 737 del 19/09/2019 e n. 816 del 16/10/2019, ad oggetto:
“Affidamento alla Coop. sociale Ancora Servizi di Bologna del servizio di integrazione scolastica
per gli  alunni disabili  certificati frequentanti le scuole secondarie di  2° grado della Provincia di
Rimini per gli aa.ss. 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 – Impegno di Spesa”;

Richiamata altresì la determinazione del settore PI n. 760 del 01/10/2019, esecutiva, ad
oggetto: “Determinazione di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica
a  favore  di  alunni  disabili  certificati  frequentanti  le  scuole  dell’Istituto  Comprensivo  Statale  di
Misano Adriatico per l’a.s. 2019/2020 e fino al 31/08/2020 -  Dichiarazione Economia di spesa e
Impegno di Spesa”;

Accertate le seguenti  economie di  spesa sugli  impegni presi  al  capitolo 10433/200 del
Bilancio 2020/2022: 
€ 7.660,45 sull’impegno di spesa preso con la determinazione n. 96 del 28/09/2017, parzialmente
modificata con determinazioni n. 737 del 19/09/2019 e n. 816 del 16/10/2019;
€ 59.027,46 sull’impegno di spesa preso con la determinazione n. 760 del 01/10/2019,
per un totale di € 66.687,91;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 135 del 21/08/2020;

Vista  la  deliberazione  del  C.C.  n.  84  del  19/12/2019,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio 2020/2022;

Vista altresì la deliberazione della G.C. n. 193 del 30/12/2019 e ss.mm.ii. , esecutiva ai
sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio
2020/2022;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) di dare atto che il verbale di gara n. 1 è stato approvato con determinazione del Responsabile
del Settore Amministrazione Generale n. 500 del 30/07/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

3) di prendere atto e approvare i verbali di gara n. 2 del 03/08/2020, n. 3 del 05/08/2020 , n. 4 del
07/08/2020, n. 5 del 10/08/2020, n. 6 del 11/08/2020, n. 7 del 13/08/2020 e  n. 8 del 07/09/2020,
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegati A);

4) di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 52, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’appalto
del servizio di integrazione scolastica per alunni e studenti con disabilità e per le attività di supporto
nel periodo estivo a favore del Consorzio Blu, società cooperativa sociale, con sede legale in Via
Degli Insorti 2, 48018 Faenza (RA), codice fiscale e P.I. 02569290394,  per l’importo complessivo
netto di € 438.662,40, dei quali oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso  € 4.712,00 ed al
prezzo unitario netto  di € 20,46 per il periodo ottobre 2020/agosto 2022, con opzione di rinnovo
per ulteriori due anni scolastici e proroga tecnica di un ulteriore anno scolastico;

5) di rendere noto che gli originali dei verbali di gara, allegati al presente provvedimento per farne
parte integrante e  sostanziale,  debitamente sottoscritti  in  forma cartacea dai  componenti  della
Commissione giudicatrice, sono conservati agli atti del fascicolo di gara presso l’Ufficio Pubblica
Istruzione e Politiche Giovanili;



6) di dichiarare le seguenti economie di spesa sugli impegni presi con precedenti provvedimenti al
capitolo 10433/200 del Bilancio 2020/2022:
€ 7.660,45 sull’impegno di spesa preso con la determinazione n. 96 del 28/09/2017, parzialmente
modificata con determinazioni n. 737 del 19/09/2019 e n. 816 del 16/10/2019;
€ 59.027,46 sull’impegno di spesa preso con la determinazione n. 760 del 01/10/2019,

per un totale di € 66.687,91;

7) di impegnare a favore del Consorzio Blu la somma di  € 460.595,52 (iva 5% compresa) come
segue:

Cap./art. 10433/200 Incarico per integrazione scolastica

Somma impegnata € 62.808,48

Esercizio finanziario 2020

Missione 12 Diritti sociali, Politiche Sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Macro 3 Acquisto di beni e servizi

Piano Finanziario U.1.03.02.99.999

Data scadenza prestazione 31/12/2020

€ 230.297,76 al medesimo capitolo e articolo del Bilancio 2020/2022, esercizio 2021;

€ 167.489,28 al medesimo capitolo e articolo del Bilancio 2020/2022, esercizio 2022

8) di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti generali e
speciali, tenuto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipula
del contratto.

9) di  trasmettere  comunicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  all’aggiudicatario  e  a  tutti  gli
operatori economici che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76, comma
5, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016

10) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul portale comunale nella
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 29, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

11) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto
in capo al Responsabile del settore firmatario

Adozione

In data 17/09/2020 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI, Dott.ssa Roberta Gennari, con firma
elettronica qualificata sulla procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data  17/09/2020 la presente determinazione è stata sottoscritta dal Responsabile del settore
FINANZIARIO E RISORSE UMANE, Dott. Fabrizio Bernardi, con firma elettronica qualificata nel
sistema di gestione. 



Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva. 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.

n.267/2000 
➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha

titolo 

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

In data odierna, il sottoscritto ha creato il file originale di questa determinazione, mediante firma
digitale di un file PDF e dei relativi allegati, disponendo la sua pubblicazione per 15 giorni all’albo
pretorio online, la sua conservazione digitale agli atti dell’ente e provvedendo al suo versamento in
conservazione sostitutiva. 

Detta determinazione rimarrà pubblicata nel gestionale on-line alla libera consultazione di  ogni
cittadino, mediante apposito link sul sito istituzionale e nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente 

Lì, 18 settembre 2020

Il Vicesegretario Comunale
Dott. Agostino Pasquini
(Firmato digitalmente)


